
Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя школа с.Хмелѐвка 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2021     

                                                                                                  №87-е 

Об утверждении перечня учебников,  

используемых в образовательном процессе 

в 2021 - 2022 учебном году 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. 

№ 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования» с изменениями и дополнениями от 

26.01.2016 г. № 38, от 21.04.2016 г. № 459, от 08.06.2018г. № 335, от 20.06.2018 г. № 581, от 

05.07.2018 г. №629, Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 

"Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

   

1. Утвердить перечень учебников начального общего образования, рекомендованных Министерством 

образования и науки Российской Федерации к использованию в образовательном процессе МОУ СШ 

с.Хмелѐвка, на 2021 - 2022 учебный год (Приложение № 1). 

2. Утвердить перечень учебников основного общего образования, рекомендованных Министерством 

образования и науки Российской Федерации к использованию в образовательном процессе МОУ СШ 

с.Хмелѐвка, на 2021 - 2022 учебный год (Приложение № 2). 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Крупяковой В.А. 

3.1.  Довести перечень учебников начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, рекомендованных для реализации учебного плана на 2021-2022  учебный год до всех 

участников образовательного процесса (педагогов, учащихся, родителей (законных представителей)). 

3.2. Обеспечить реализацию учебного плана МОУ СШ с.Хмелѐвка в 2021-2022  учебном году по 

учебникам, допущенным Министерством образования и науки Российской Федерации к 

использованию в образовательном процессе. 

4. Зав. библиотекой Калентьевой С.Е.: 

4.1. Регулярно осуществлять мониторинг обеспеченности учащихся учебниками; 

4.2. Заказ и приобретение учебников осуществлять строго в соответствии с Федеральным перечнем. 

 

И.о.директора МОУ СШ с.Хмелѐвка                                                                      Н.С.Валяева 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Крупякова В.А. 

Калентьева С.Е. 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Список учебников для обучающихся 1-4 классов на 2021-2022 учебный год в соответствии 

с выбранной ранее системой учебников 

«Школа России» по ФГОС НОО 

 

1.1). Список учебников для учащихся 1  класса на 2020-2021 учебный год 

 

Предмет, учебники Автор Клас

с 

Издательство УМК 

Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А. и 

др. 

Азбука (в 2 

частях) 
1 «Просвещение» 

«Школа 

России» 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 
Русский язык 1 «Просвещение» 

«Школа 

России» 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 

1 «Просвещение» 
«Школа 

России» 

Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика (в 2 

частях) 
1 «Просвещение» 

«Школа 

России» 

Плешаков А.А. 
Окружающий 

мир (в 2 частях) 
1 «Просвещение» 

«Школа 

России» 

Неменская Л.А./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
1 «Просвещение» 

«Школа 

России» 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 1 «Просвещение» 

«Школа 

России» 

Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Фрейтаг И.П. 
Технология 1 «Просвещение» 

«Школа 

России» 

Лях В.И. 
Физическая 

культура 
1 - 4 «Просвещение» 

«Школа 

России» 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И., Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., Петленко 

Л.В., Романова В.Ю., 

Рябинина Л. А., Соколова 

О.В. 

Русский родной 

язык. 2 класс 
1 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Учебная 

литература» 

«Школа 

России» 

 

  



1.2). Список учебников для обучающихся 3 класса на 2021-2022 учебный год 

 

Предмет, учебники Автор Класс Издательство УМК 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык (в 

2 частях) 

3 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 

3 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 

(в 2 частях) 

3 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 

частях) 

3 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Плешаков А.А. Окружающий 

мир (в 2 частях) 

3 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Горяева Н.А., Неменская 

Л.А., Питерских А.С. и др./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

3 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 3 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Технология 3 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Лях В.И. Физическая 

культура 

1 - 4 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

 

  



1.3) Список учебников для обучающихся 4  класса на 2020-2021 учебный год 

 

 

Предмет, учебники Автор Класс Издательство УМК 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык (в 

2 частях) 
4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 

4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 

частях) 
4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А. 

Окружающий 

мир (в 2 частях) 
4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Кураев  

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы 

светской этики 

4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Неменская Л.А./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Шипилова Н.В. и др. 
Технология 4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

Лях В.И. 
Физическая 

культура 
1 - 4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

«Школа 

России» 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. 

Список учебников, разрешѐнных к использованию  

в образовательной деятельности 5-9 классов по ФГОС ООО  

на 2021-2022 учебный год 

 

2.1). Список учебников для обучающихся 5  класса на 2021-2022 учебный год 

 

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Глазков А.В. и др. 

Русский язык (в 2 

частях) 

5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

О.В.Афанасьева, И.В.Михеева 1-

ый год обучения как второй 

иностранный язык,  

Английский язык 5 «Дрофа» 



И.Л. Бим ,Л. И. Рыжова Немецкий язык 
5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Древнего мира 

5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Под редакцией И.А.Алексеева  География 5 - 6 «Полярная звезда» 

Виленкин Н.Я. и другие Математика в 2 частях 5 ООО  

"Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

В.И.Сивоглазов, А.А.Плешаков Биология 5 «Просвещение» 

Горяева Н.А., Островская О.В./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

В.М. Казакевич, Г.В. Пичугина, 

Г.Ю. 

Семенова 

Технология.  5 «Просвещение» 

Виленский М.Я., Туревский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и др./ Под 

ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 5 - 7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык 5 АО «Издательство 

«Учебная литература» 

Протоирей В.Дорофеев и 

О.Л.Янушкэвичене 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

5 Русское слово 

 

  



2.2). Список учебников для обучающихся 6  класса на 2021-2022 учебный год 

 

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
6 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др./ Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) 6 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

И.Л. Бим ,Л. И. Рыжова Немецкий язык 
6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях) 
6 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Агибалова Е.В., Донской 

Г.М./Под ред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. 

История Средних веков 
6 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 6 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

И.В.Душина Т.Л.Смоктунович  География. 5-6 
«Российский 

учебник» 

Виленкин Н.Я. и другие Математика в 2 частях 

6 

ООО 

"Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С. ./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Математика 6 
ООО 

«» 

В.И.Сивоглазов, А.А.Плешаков  Биология 6 «Просвещение» 

Неменская Л.А./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
6 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Синица Н.В., Симоненко В.Д. 
Технология. Технология 

ведения дома 
6 

ООО 

"Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

В.М. Казакевич, Г.В. Пичугина, 

Г.Ю. 

Семенова 

Технология.  6 «Просвещение» 

Виленский М.Я., Туревский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и др./ Под 

ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 5 - 7 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык 6 
АО «Издательство 

«Учебная литература» 

 

  



2.3). Список учебников для обучающихся 7 класса на 2021-2022 учебный год 

 

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 
Литература (в 2 частях) 7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

И.Л. Бим ,Л. И. Рыжова Немецкий язык 7 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях) 
7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового времени 
7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Кузнецов А.П.,  Савельева Е.Л., 

Дронов В.П. 
География 7 Просвещение 

Макарычев Ю.Н., и другие Алгебра 7 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Атанасян Л.С. и др Геометрия 7 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 
ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Перышкин А.В. Физика 7 ООО "ДРОФА" 

В.Б.Захаров Н.И.Сонин Дрофа  Биология 7 
 

Питерских А.С., Гуров Г.Е./ Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Синица Н.В., Симоненко В.Д. 
Технология. Технология 

ведения дома 
7 

ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

В.М. Казакевич, Г.В. Пичугина, 

Г.Ю. 

Семенова 

. 

Технология.  7 «Просвещение» 

Виленский М.Я., Туревский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и др./ Под 

ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 5 - 7 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов, Хренников 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
7 Просвещение 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык 7 

Акционерное общество 

«Издательство «Учебная 

литература» 

  



2.4). Список учебников для обучающихся 8- класса на 2021-2022 учебный год 

 

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Тростенцова , Бархударова Русский язык 8 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 
Литература (в 2 частях) 8 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

И.Л. Бим ,Л. И. Рыжова Немецкий язык 8 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях) 
8 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового времени 
8 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 8 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

В.Б.Пятунин, Е.А.Таможняя 

Алгоритм успеха  
География 8 «Вентана-граф» 

Макарычев Ю.Н., и другие Алгебра 8 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Атанасян Л.С. и др Геометрия 8 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 
ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" 

Н.И. Сонин, М.Р.Сапин  Биология 8 
Дрофа «Сфера жизни» 

(красный) 

О.С.Габриелян Химия 8 ООО "ДРОФА" 

Питерских А.С./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
8 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

 В.М. Казакевич, Г.В. Пичугина, 

Г.Ю. 

Семенова 

Технология. 8  Просвещение 

Лях В.И. Физическая культура 8 - 9 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов, Хренников 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
8 Просвещение 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык 8 

Акционерное общество 

«Издательство «Учебная 

литература» 

 

  



2.5). Список учебников для обучающихся 9- класса на 2021-2022 учебный год 

 

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Тростенцова , Бархударова Русский язык 9 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Збарский И.С. и др./ Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) 9 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

О.В.Афанасьева, И.В.Михеева 

обучения как второй 

иностранный язык,  

Английский язык 

9 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

И.Л. Бим ,Л. И. Рыжова Немецкий язык 
8 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др./ Под 

ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях) 
9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 
9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др. 
Обществознание 9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Е.А.Таможняя, С.Г.Толкунова 

Алгоритм успеха,  
География 9 Вентана-граф 

Макарычев Ю.Н., и другие Алгебра 9 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Атанасян Л.С. и др Геометрия 9 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 
ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 ООО "ДРОФА" 

С.Т.Мамонтов В.Б. Захаров 

И.Б.Агафонов, Н.И.Сонин 

Российский учебник 

Биология 9 
Российский учебник

 2019 

О.С.Габриелян Химия 8 ООО "ДРОФА" 

Лях В.И. Физическая культура 8 - 9 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов, Хренников 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
9 Просвещение 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык 9 

Акционерное общество 

«Издательство               

«Учебная литература» 

 

 


		2021-12-21T20:38:49+0400
	с.Хмелёвка
	Валяева Надежда Сергеевна
	я подтверждаю этот документ




